РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29.08.2017
	г. Константиновск
	№ 767

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»
В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 №393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации",
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на сайте www.konstadmin.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района А. П. Волкова.

Глава Администрации

Константиновского района                                                               В. Е. Калмыков
Приложение 1
к постановлению Администрации Константиновского района «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»»

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»
1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район».

2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается Комиссией по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район».

3. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях, установленных пунктом 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

4. Наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» подтверждается следующими документами:
1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
3) документы, устанавливающие обязательства плательщика арендной платы за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» по уплате этих платежей, за исключением нормативных правовых актов (договор аренды земельного участка, находящего в муниципальной собственности Константиновского района, договор аренды муниципального имущества Константиновского района, соглашение об установлении сервитута и прочее);
4) документы, подтверждающие случаи безнадежной взысканию задолженности, в том числе:
в случае, указанном в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка, - документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
в случае, указанном в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет;
в случае, указанном в подпункте 3 пункта 3 настоящего Порядка – документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика арендных платежей в бюджет;

в случае, указанном в подпункте 4 пункта 3 на стоящего Порядка – судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления о взыскании задолженности по арендным платеж в бюджет;

в случае, указанном в подпункте 5 пункта 3 настоящего Порядка – исполнительный документ, постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ.
5. Специалисты отдела имущественных отношений, осуществляющие начисление арендных платежей (пеней, штрафов) выявляет наличие задолженности, которая может быть признана безнадежной к взысканию и направляет в Комиссию следующие документы:

1) обращение о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»;
2) заверенные копии документов, указанных в подпунктах 3, 4 пункта 4 настоящего Порядка.

6. При сборе документов, необходимых для принятия решения о признании задолженности безнадёжной к взысканию специалисты отдела имущественных отношений вправе запрашивать необходимые документы или информацию у других учреждений, в распоряжении которых находятся необходимые документы или информация.
7. Комиссия рассматривает вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности и готовит проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления обращения и документов, указанных в пункте 5 Порядка, в Комиссию.
8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности оформляется Решением по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
9. Оформленное Комиссией Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности утверждается руководителем администратора доходов и является основанием для списания признанной безнадежной к взысканию задолженности.
Приложение 1

к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»

Выписка
Из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Константиновского района

	N
п/п
	Период образования задолженности
	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)
	ИНН, КПП, ОГРН (ИНН физического лица)
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование
	Сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Всего задолженности
	Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

	Наименование документа
	Дата документа
	N документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Главный бухгалтер Администрации Константиновского района

	Ф.И.О.

	(подпись)

Приложение 2
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»
	Справка
администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Константиновского района

	N
п/п
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность
	Наименование должника
	Сумма задолженности
	Информация о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Ростовской области

	1
	2
	3
	4

	Главный бухгалтер Администрации Константиновского района

	Ф.И.О.

	(подпись)

Приложение 3
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»
УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации

Константиновского района

_______________________
РЕШЕНИЕ №___
от __________ 20__ г.
о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район», поступающие в бюджет Константиновского района

	В соответствии с п.п.__ пункта 4 Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район», Комиссия по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Константиновского района, решила:
1. Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам:
_______________________________________________________________________ (полное наименование организации, Ф.И.О. физического лица, ИНН налогоплательщика, ОГРН)

В сумме _______________ руб., в том числе:

Наименование кода доходов

Код бюджетной классификации

Сумма безнадежной к взысканию задолженности (всего), руб.

В том числе:

Неналоговый доход

пени

штрафы

Подписи членов Комиссии:
Приложение 2
к постановлению Администрации Константиновского района «Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»»

Комиссия
по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования
 «Константиновский район»
Волков Алексей Петрович – Заместитель Главы Администрации Константиновского района, председатель Комиссии;
Жужнева Юлия Александровна – Начальник отдела имущественных отношений Администрации Константиновского района, секретарь Комиссии.
Члены Комиссии:

Ефремова Ольга Николаевна – Главный бухгалтер Администрации Константиновского района;

Пущеленко Александра Геннадьевна – Заведующий финансовым отделом Администрации Константиновского района;

Назаров Павел Петрович - Начальник сектора правовой работы и противодействию коррупции Администрации Константиновского района.
Приложение 3
к постановлению Администрации Константиновского района «Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»»

ПОЛОЖЕНИЕ

О Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»
1 Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности Комиссии по рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район» (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением и Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район».
2 Основные функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:

2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район»;

2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район».
2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и объекты недвижимости, находящиеся в собственности муниципального образования «Константиновский район».
а) признать задолженность по платежам в местный бюджет;
б) отказать в признании задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию.

3 Права Комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

3.2. Заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

4 Организация деятельности Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель либо лицо, исполняющее его обязанности.

4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим его обязанности, и секретарем Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.

4.5. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на ее заседании и утверждается руководителем администратора доходов.

1